


 
 

DELIBERA N. 9 DELL’ASSEMBLEA DEL 02 DICEMBRE 2019 
 
 

AGENZIA DELLA MOBILITÀ PIEMONTESE PAG. 2 

 

 Ente 
presenti : 

nome e cognome 
qualifica : 

Sindaco o delegato 
Assenti 

18 Moncalieri   Assente 

19 Nichelino Antimo De Ruosi Delegato  

20 Orbassano   Assente 

21 Pecetto T.se Adriano Pizzo Vice Sindaco  

22 Pianezza Roberto Blandino Delegato  

23 Pino Torinese Alessandra Tosi Sindaco  

24 Piobesi Torinese   Assente 

25 Piossasco Fulvio Lovera Delegato  

26 Rivalta di Torino Ivana Garrone Delegato  

27 Rivoli   Assente 

28 San Mauro   Assente 

29 Santena   Assente 

30 Settimo T.se Alessandro Raso Delegato  

31 Trofarello   Assente 

32 Venaria   Assente 

33 Vinovo   Assente 

34 Volpiano   Assente 

Sono presenti n. 15 Enti di cui all’allegato 1 dello Statuto 

 

Enti di cui all’allegato 2 allo Statuto 

 
Ente 

presenti : 
nome e cognome 

qualifica : 
Sindaco o delegato 

Assenti 

1 Provincia di Alessandria Mauro Remotti Delegato  

2 Provincia di Asti Ivan Ferrero Delegato  

3 Provincia di Biella Gianluca Foglia Barbisin Presidente Collegamento Skype 

4 Provincia di Cuneo Loredana Canavese Delegato  

5 Provincia di Novara Michela Leoni Delegato Collegamento Skype 

6 
Provincia Vebano Cusio 
Ossola 

  
Assente 

7 Provincia di Vercelli   Assente 

8 Alba   Assente 

9 Comune di Alessandria Davide Buzzi Langhi Vice Sindaco  

10 Comune di Asti Renato Berzano Delegato Collegamento Skype 

11 Comune di Biella Alessio Ercoli Delegato  



 
 

DELIBERA N. 9 DELL’ASSEMBLEA DEL 02 DICEMBRE 2019 
 
 

AGENZIA DELLA MOBILITÀ PIEMONTESE PAG. 3 

 

 

 Ente presenti : 
nome e cognome 

qualifica : 
Sindaco o delegato 

Assenti 

12 Bra Pietro Ferrero Delegato Collegamento Skype 

13 Casale Monferrato   Assente 

14 Comune di Cuneo   Assente 

15 Ivrea  Giuliano Balzola Delegato  

16 Comune di Novara Donata Leone Delegato  

17 Pinerolo   Assente 

18 Comune di Verbania   Assente 

19 Comune di Vercelli   Assente 

20 Fossano   Assente 

21 Mondovì Erika Checchio Delegato  

22 Saluzzo   Assente 

23 Savigliano Giulio Ambroggio Sindaco  

24 Carmagnola   Assente 

25 Chivasso Domenico Barengo Delegato  

26 Cirié   Assente 

 

Sono presenti n. 14 Enti di cui all’allegato 2 e 4 dello Statuto 

 

E’ presente Ing.Cesare Paonessa che su richiesta del Presidente assume le funzioni di Segretario 

della seduta.  

 

 

Alle ore 13:00 il Presidente dell’Assemblea, constatato mediante l’appello svolto dal Segretario 
che sono rappresentati n. 29 consorziati, pari al 90,20 % (quorum costitutivo 65 %) delle quote di 

partecipazione, dichiara regolarmente costituito il Assemblea in seconda convocazione. 
 

 



 
 

DELIBERA N. 9 DELL’ASSEMBLEA DEL 02 DICEMBRE 2019 
 
 

AGENZIA DELLA MOBILITÀ PIEMONTESE PAG. 4 

 

OGGETTO: Variazione al bilancio di previsione finanziario 2019-2021 in applicazione 

dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

 

A relazione del Presidente Marco Gabusi 

 

Premesso che ai sensi della Convenzione costitutiva e dello Statuto dell’Agenzia si 
applicano alla stessa le disposizioni di cui al D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

visto pertanto l’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000, così come modificato dall’art. 74 del D.Lgs. 
n. 118/2011 e s.m.i., ed in particolare: 
- il comma 1 che dispone che il bilancio di previsione finanziario può subire variazioni nel corso 

dell'esercizio di competenza e di cassa sia nella parte prima, relativa alle entrate, che nella parte 
seconda, relativa alle spese, per ciascuno degli esercizi considerati nel documento; 

- il comma 2 che prevede che le variazioni al bilancio sono di competenza dell'organo consiliare 
salvo quelle previste dai commi 5 bis e 5quater; 

- il comma 8 che stabilisce che mediante la variazione di assestamento generale si attua la verifica 
generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva ed il fondo di cassa, al 
fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio; 

considerato inoltre l’art. 3, comma 1, del D.Lgs. n. 118/2001 e s.m.i. che dispone che le 
amministrazioni pubbliche conformano la propria gestione ai principi contabili generali contenuti 
nell'allegato 1 del medesimo decreto ed ai seguenti principi contabili applicati allegati allo stesso: 
a) della programmazione (allegato n. 4/1); 
b) della contabilità finanziaria (allegato n. 4/2);  
c) della contabilità economico-patrimoniale (allegato n. 4/3); 
d) del bilancio consolidato (allegato n. 4/4); 

considerato in particolare il punto 4.2 del citato principio contabile applicato concernente la 
programmazione laddove annovera tra gli strumenti di programmazione degli enti locali lo schema 
di delibera di assestamento del bilancio comprendente il controllo della salvaguardia degli equilibri 
di bilancio; 

Vista la deliberazione dell’Assemblea n. 2/2019 del 2 aprile 2019 inerente l’approvazione 
del bilancio di previsione finanziario 2019-2021; 

Vista la deliberazione dell’Assemblea n. 3/2019 del 15 maggio 2019 inerente l’approvazione 
del Rendiconto della gestione per l’esercizio 2018, con cui è stata altresì approvata la variazione al 
fondo pluriennale vincolato 2019; 

Vista la Deliberazione dell’Assemblea n. 5/2019 del 23 ottobre 2019 recante “Variazione di 
assestamento generale del bilancio di previsione finanziario 2019 e presa d’atto del permanere degli 
equilibri di bilancio” con cui si è proceduto altresì al recepimento della situazione dei residui attivi e 
passivi iscritti in bilancio, ai fini dell’allineamento alle effettive risultanze riportate nel Rendiconto 
della gestione per l’esercizio 2018 di cui alla citata deliberazione dell’Assemblea n. 3/2019; 

Vista la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 43/2019 del 14 novembre 2019 
recante “Variazione al bilancio di previsione finanziario 2019-2021 in applicazione dell’art. 175 del 
D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – Proposta all’Assemblea”; 

 



 
 

DELIBERA N. 9 DELL’ASSEMBLEA DEL 02 DICEMBRE 2019 
 
 

AGENZIA DELLA MOBILITÀ PIEMONTESE PAG. 5 

 

 

Vista la Determinazione n. 3936 del 04/12/2018 del Settore Pianificazione e 
programmazione trasporti e infrastrutture della Regione Piemonte di impegno di Euro 1.862.000,00 
a favore dell’agenzia della mobilità Piemontese (AMP), destinato: 

- per Euro 1.000.000,00, di cui Euro 920.916,50 per il riconoscimento del “Bonus 2017” e 
Euro 79.083,50 ad integrazione delle risorse per il “Bonus” 2016; 

- per Euro 862.000,00 a copertura dell’iniziativa Carta Tutto Treno per il 2017 e, su base 
previsionale per il 2018; 

Vista la Determinazione n. 3366 del 1 ottobre 2019 del Settore Pianificazione e 
programmazione trasporti e infrastrutture della Regione Piemonte di impegno di Euro 67.846,80 a 
favore dell’agenzia della mobilità Piemontese (AMP) per il Progetto TVA – “Il trenino verde delle 
Alpi, motore della Mobilità ecologica tra l’ossola e il Vallese”,di cui Euro 57.669,78 a titolo di 
FESR e Euro 10.177,02 a titolo di CPN ; 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 24 dicembre 2018 avente ad 
oggetto “Rideterminazione della compartecipazione regionale all’imposta sul valore aggiunto per 
l’anno 2017, che stabilisce l’aliquota della compartecipazione regionale all’imposta sul valore 
aggiunto di cui all’art. 2 del D.Lgs. 56/2000 nella misura del 63,60 per cento per l’anno 2017; 

Dato atto che con Determinazione del Direttore Generale n. 671 del 13/11/2019 si è 
proceduto a registrare l’insussitenza di Euro 4.832.603,70 sui Residui Attivi per IVA Stato 2017, in 
quanto nulla è più dovuto dallo Stato atitolo di saldo IVA per l’anno 2017;  

Visto l’articolo 167 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. che dispone che: “Nella missione "Fondi e 

Accantonamenti", all'interno del programma "Fondo crediti di dubbia esigibilità" è stanziato 

l'accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità, il cui ammontare è determinato in 

considerazione dell'importo degli stanziamenti di entrata di dubbia e difficile esazione, secondo le 

modalità indicate nel principio applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato n. 4/2 al 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”; 

Dato atto che nell’ambito del principio contabile applicato concernente la contabilità 
finanziaria (di cui all’allegato n. 4/2 al decreto legislativo n. 118 del 2011), al punto 3.3 viene 
disciplinato il Fondo crediti di dubbia esigibilità; 

Visto l’art. 162, comma 6, del suddetto D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. che stabilisce i requisiti 
di equilibrio complessivo e di equilibrio di parte corrente del bilancio di previsione;  

Visto l’art. 75, comma 3, del vigente Regolamento di contabilità dell’Ente che dispone la 
costante verifica da parte del Servizio Ragioneria della sussistenza degli equilibri di bilancio nonché 
la comunicazione semestrale degli esiti di tale verifica al Presidente, all’Organo di revisione, al 
Direttore generale;  

Considerata la necessità di approvare la seguente variazione al bilancio di previsione 
finanziario 2019-2021, in termini di competenza e di cassa, in applicazione dell’art. 175, comma 2, 
del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., complessivamente pari ad un incremento delle previsioni di Entrata 
e Spesa di Euro 1.876.102,20 annualità 2019, come segue: 

Parte ENTRATA 
Titolo 2 – “Trasferimenti correnti”: incremento di Euro 1.876.102,20 così composto 



 
 

DELIBERA N. 9 DELL’ASSEMBLEA DEL 02 DICEMBRE 2019 
 
 

AGENZIA DELLA MOBILITÀ PIEMONTESE PAG. 6 

 

- Iscrizione di Euro 1.862.000,00 tra le previsioni di Entrata 2019 Tipologia 101 
“Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche” conseguenti all’accertamento dei 
trasferimenti regionali di cui alla Determinazione n. 3936 del 04/12/2018 del Settore 
Pianificazione e programmazione trasporti e infrastrutture della Regione Piemonte; 

- Iscrizione di Euro 14.102,20 tra le previsioni di Entrata 2019 Tipologia 101 “Trasferimenti 
correnti da Amministrazioni pubbliche” al fine adeguare gli stanziamenti di Bilancio 
all’impegno effettuato dalla Regione Piemonte con Determinazione n. 3366 del 1 ottobre 
2019 del Settore Pianificazione e programmazione trasporti e infrastrutture della Regione 
Piemonte,   

Parte SPESA  

- Missione 20“Fondi e accantonamenti”  

- Programma 02 “Fondo crediti dubbia esigibilità” - Titolo1 “Spese correnti” – 

- Riduzione di Euro 4.832.603,70 tra le previsioni di Spesa 2019 relativi all’accantonamento 
al Fondo crediti dubbia esigibilità di parte corrente a seguito della verifica dell’inesigibilità 
del credito IVA 2017 a residuo; 

- Programma 01 “Fondo di riserva” - Titolo1 “Spese correnti” – 

- Iscrizione di Euro tra le previsioni di Spesa 2019 relativi all’accantonamento a Fondo di 
riserva per complessivi Euro 2.632.603,70 di cui Euro 1.649.475,60 quale quota non 
riservata e Euro 983.128,10 per l’effettuazione di spese non prevedibili, la cui mancata 
effettuazione comporta danni certi all’amministrazione, ai sensi art. 166 comma 2 bis del 
D.Lgs n. 267/2000; 

- Missione 10 “Trasporti e diritto alla mobilità” 

- Programma 01 “Trasporto ferroviario” - Titolo 1 “Spese correnti” - incremento di Euro 
4.062.000,00 derivante da: 

- Iscrizione di Euro 4.062.000,00 tra le previsioni di Spesa 2019, relative ai contratti di 
servizio di trasporto pubblico di trasporto ferroviario di cui Euro 1.862.000,00 a fronte della 
n. 3936 del 04/12/2018 del Settore Pianificazione e programmazione trasporti e 
infrastrutture della Regione Piemonte e Euro 2.200.000,00 al fine di garantire il 
raggiungimento degli equilibri finanziari dei contratti di servizio con riferimento agli 
obblighi di servizio i cui riflessi economico -finanziari sono imputabili all’esercizio anno 
2019; 

- Programma 02 “Trasporto pubblico locale” –Titolo 1 “Spese correnti” incremento di 
Euro14.102,20 derivante da: 

- Iscrizione di Euro 14.102,20 tra le previsioni di Spesa 2019 relativi per adeguare gli 
stanziamenti di Bilancio all’ all’impegno effettuato dalla Regione Piemonte con 
Determinazione n. 3366 del 1 ottobre 2019 del Settore Pianificazione e programmazione 
trasporti e infrastrutture della Regione Piemonte; 

Dato atto che è necessario operare contestualmente anche le conseguenti variazioni di cassa 
sul bilancio 2019-2021; 

Dato atto ai sensi dell’art. 175, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000 che la presente proposta di 
variazione non pregiudica il mantenimento del pareggio di bilancio e garantisce il mantenimento 
degli equilibri di bilancio di cui all’art. 193, comma 1, del suddetto decreto; 

Visto l’art. 8 della L.R. 4/01/2000, n. 1 e s.m.i. di istituzione del consorzio denominato 
“Agenzia della mobilità piemontese”; 



 
 

DELIBERA N. 9 DELL’ASSEMBLEA DEL 02 DICEMBRE 2019 
 
 

AGENZIA DELLA MOBILITÀ PIEMONTESE PAG. 7 

 

Rilevato che la presente variazione di bilancio è conforme alle disposizioni emanate dal 
suddetto D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e dagli articoli 17 e 18 del vigente “Regolamento di 
contabilità” dell’Agenzia; 

Tenuto conto dell’art. 31 dello Statuto del Consorzio che stabilisce l’applicabilità 
all’Agenzia, per quanto riguarda la finanza, la contabilità e i bilanci, delle norme stabilite per gli 
enti locali, in quanto compatibili; 

Visto l’art. 25 dello Statuto che prevede che agli atti amministrativi degli organi 
dell’Agenzia si applicano le disposizioni previste per gli atti degli enti locali dal Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento egli enti locali in quanto compatibili; 

Considerato l’art. 6, comma 4, del suddetto Statuto in ordine alla competenza 
dell’Assemblea in merito all’approvazione della presente variazione di assestamento generale; 

Acquisiti i parere favorevoli del Segretario dell’Agenzia in ordine alla regolarità formale e 
sostanziale della presente deliberazione, nonché del Direttore generale in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile della stessa, ai sensi ed in applicazione dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e 
s.m.i.; 

Preso atto del parere favorevole del Collegio dei Revisori, allegato al presente atto al fine di 
costituirne parte integrante e sostanziale (Allegato 2), espresso ai sensi ed in applicazione dell’art. 
239 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e degli art. 84 e 86 del vigente “Regolamento di contabilità” 
dell’Agenzia, in merito ai contenuti della Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 
43/2019 del 14 novembre 2019 recante “Variazione al bilancio di previsione finanziario 2019-2021 
in applicazione dell’art. 175 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – Proposta all’Assemblea”. 

 

Tutto ciò premesso e considerato,  

 

L’ASSEMBLEA 

 

DELIBERA 

 

a) di approvare la variazione al bilancio di previsione finanziario 2019-2021, come sopra descritta, 
complessivamente pari ad un incremento delle previsioni di Entrata e Spesa di Euro 
1.876.102,20 annualità 2019; 

b) di dare atto ai sensi dell’art. 175, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. che la variazione di 
cui al precedente punto a) non pregiudica il mantenimento del pareggio di bilancio e garantisce 
il mantenimento degli equilibri di bilancio di cui all’art. 193, comma 1, del suddetto decreto; 

c) di demandare, all’organo competente, l’applicazione della presente variazione ripartita in 
capitoli al piano esecutivo di gestione 2019, ai sensi dell’art. 169, coma 2, del D.Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i. 

 



 
 

DELIBERA N. 9 DELL’ASSEMBLEA DEL 02 DICEMBRE 2019 
 
 

AGENZIA DELLA MOBILITÀ PIEMONTESE PAG. 8 

 

 
 
La proposta di deliberazione viene portata in approvazione. 
 
L’Assemblea approva all’unanimità. 
 
Con il medesimo esito viene successivamente approvata l’immediata esecutività del provvedimento. 
 

Firmato 
 

IL SEGRETARIO 
Cesare Paonessa 

Firmato 
 

IL PRESIDENTE DELL’ASSEMBLEA 
Marco Gabusi 

 
 
 
 
 


